

بریده جراید یکشنبه ۱۴۰۰/۰۷/۱۸



بورس‌بازی روی موج نوسان

- اولین روز کاری پس از انتخاب رئیس کل بانک مرکزی برای سهامداران بازار سرمایه خوش‌یمن نبود و شاخص کل بورس بیش از ۲۲ هزار واحد ریزش داشت. اهالی بازار سرمایه که مدت‌ها منتظر تعیین تکلیف ریاست بانک مرکزی بودند، از انتخاب علی صالح‌آبادی که سابقه ریاست بر سازمان بورس و اوراق بهادار را داشت، رضایت داشتند و به استقبال آن رفته بودند اما ریزش ۲۲ هزار واحدی شاخص در روز گذشته آنان را نسبت به خروج بازار از حالت نوسانی که در هفته‌های اخیر در پیش گرفته، ناامید کرد. کارشناسان و تحلیلگران بازار سهام علت نوسانی بودن بازار را ابهامات اقتصادی و سیاسی، از جمله مذاکرات برجام و مشخص نبودن سیاست‌های کلان اقتصادی دولت جدید می‌دانند. آنها معتقدند با مشخص شدن مدیران اقتصادی دولت، ریسک تغییر و تحولات مدیریتی در بازار از بین می‌رود و سرمایه‌گذاران از انفعال خارج خواهند شد و معاملات رونق می‌گیرد.

محمدابراهیم سماوی، کارشناس بازار سرمایه: آنچه از وضعیت بازار برمی‌آید این است که در این هفته سهم‌هایی که P/E پایین‌تر از ۶ داشته باشند احتمالاً می‌توانند لیدر بازار باشند و شاید مجدداً شاخص کل بورس رشدی تا محدوده یک‌میلیون و ۶۰۰ هزار واحد را تجربه کند. اما نکته‌ای که باید به آن توجه کنیم این است که اکنون بازار سهام وضعیت نوسان‌گیری به خود گرفته و عمده فعالان بازار ترجیح می‌دهند حتی در بازدهی‌های ۱۰ تا ۱۵ درصد سود خود را محقق کنند. به عبارت دیگر استراتژی‌ای که سرمایه‌گذاران در پیش گرفته‌اند، نگاه کوتاه‌مدت به بازار است. دلیل آن هم به وضعیت بازار برمی‌گردد چون از یک طرف مذاکرات ایران با طرف‌های دیگر برجام مطرح است و از سوی دیگر موضوع مذاکره با کشورهای همسایه که این مذاکرات هم‌اکنون از سر گرفته شده است. این مسائل می‌تواند بر قیمت دلار،

ارزندگی سهم‌ها و همچنین تورم انتظاری اثر بگذارد، به همین دلیل سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند که نگاهشان به بازار سرمایه کوتاه‌مدت باشد.

در این میان ذکر این نکته ضروری است که اصلاح و ریزش قیمت همراه بازار سرمایه خواهد بود. گرچه روی کاغذ اوضاع به نفع بورس بازان است اما شاخص برای پیمودن روندی متعادل نیازمند استراحت خواهد بود. از این رو ممکن است در روزهایی متوقف شود. به نظر می‌رسد به زودی از موج نوسانی که گرفتار آن است خارج شود. اما درباره واکنش دیروز بازار سرمایه به انتخاب صالح‌آبادی به عنوان ریاست بانک مرکزی باید گفت که واکنش بازار درست بوده است. کارنامه خوبی که به آقای صالح‌آبادی نسبت می‌دهند، کارکرد ایشان نبوده، بلکه قابلیت‌های قانون جدید بازار سرمایه بوده است.

چهار پروژه نفتی جدید در استان بوشهر

- جواد اوجی جمعه شب در نشست شورای اداری استان بوشهر که در جریان ششمین سفر استانی دولت سیزدهم با حضور رئیس‌جمهوری و اعضای هیات‌دولت برگزار شد، گفت: چهار پروژه جدید نفتی با اعتباری ۶۰۰ میلیون دلاری در استان بوشهر اجرا می‌شود. وزیر نفت افزود: در بخش توسعه بالادست وزارت نفت نیز پروژه‌های حفظ و نگهداشت تولید ۶ میدان نفتی از ۱۲ میدان نفتی موجود در استان بوشهر در دستور کار است که ۲ واحد آن نیمه‌کاره بوده و تا پایان سال ۱۴۰۲ به بهره‌برداری می‌رسند.

وی با اشاره به اینکه ظرفیت تولید نفت استان بوشهر بالغ بر ۲۵۰ هزار بشکه در روز است یادآور شد: در بخش پایین دست پتروشیمی‌ها نیز در نیمه دوم سال ۱۴۰۱ چهار واحد پتروشیمی در استان بوشهر به بهره‌برداری می‌رسد که از محل آنها اشتغالزایی خوبی در این استان محقق می‌شود. وزیر نفت با اشاره به اینکه ۲۳ روستا نیز با اعتبار ۲۹ میلیارد تومان به شبکه گاز سراسری متصل می‌شود، افزود: این حجم از پروژه در حوزه مسوولیت اجتماعی وزارت نفت بی‌نظیر است و نشان از توجه ویژه دولت به استان بوشهر دارد.

دومینوی تعطیلی واحدهای آلومینیوم و رشد قیمت‌ها

- افزایش هزینه انرژی به رشد قیمت تولید آلومینیوم در مناطق مختلف دنیا انجامیده است. این موضوع زمینه تعطیلی برخی از واحدهای تولیدی این محصول را فراهم کرده است که این امر در آینده با کسری عرضه، از رشد قیمتی آلومینیوم حمایت می‌کند. بهای فروش نقدی آلومینیوم در بورس فلزات لندن ظرف یک هفته اخیر رشد ۱/۳ درصدی را تجربه کرد و به ۲ هزار و ۹۰۲ دلار به ازای هر تن رسید. همچنین در این هفته، آلومینیوم در معاملات آتی آمریکا در بازار کامکس وضعیتی مطلوب‌تر داشت و نرخ این محصول با رشد ۳/۱ درصدی ظرف این هفته به ۲ هزار و ۹۶۱ دلار به ازای هر تن رسید. در اواسط ماه

سپتامبر بهای آلومینیوم در کامکس به ۲ هزار و ۹۷۷ دلار به ازای هر تن رسید که این رقم رکورد ۱۳ ساله قیمتی آن بود. به این ترتیب، بهای فروش مس در بازارهای کالایی دنیا فاصله چندانی با رکورد ۱۳ ساله آن ندارد. افزایش بهای جهانی انرژی، افزایش هزینه تولید و احتمال کاهش تولید آلومینیوم به دلیل کمبود انرژی از مهم‌ترین دلایل صعود قیمتی این فلز نقره‌ای در روزهای پایانی هفته اخیر بود.

عقبگرد بورس همسو با بازارهای داخلی

- در این صفحه روندهای قیمتی بازارهای مهم ایران و جهان به نمایش گذاشته شده‌اند. همچنین در متن مربوط به هر قسمت روند آتی قیمت‌ها براساس شواهد موجود پیش‌بینی شده‌اند.

بازار سهام، عقب‌نشینی شاخص کل: بازار سرمایه در معاملات ابتدای هفته کار خود را منفی آغاز کرد و با شیب نزولی به پایان رساند، به طوری که شاخص کل روز گذشته با ۱/۵ درصد افت به سطح یک میلیون و ۴۶۵ هزار واحد عقب نشینی کرد. علاوه بر این، شاخص کل هموزن نیز سرخ‌پوش شد و ۱/۵۷ درصد کاهش را تجربه کرد. در حال حاضر، یکی از دغدغه‌های مهم فعالان اقتصادی، قیمت‌گذاری دستوری محصولات بسیاری از صنایع است که انتظار می‌رود در میان‌مدت لغو و زمینه بازگشت رونق به صنایع تولیدی بورس فراهم شود. همچنین عده‌ای از کارشناسان بازار سرمایه می‌گویند، با وجود فضای باثبات در معاملات، پس از ریزش شاخص می‌توان انتظار داشت که در صورت وجود چنین فضایی، مسیر قیمتی صنایع و سهام از یکدیگر جدا شود.

بازار سکه، توقف صعود: سکه روز شنبه در شرایطی کار خود را آغاز کرد که با اهرم کاهشی از سوی هر دو مولفه تاثیرگذار بر بازار طلا روبه‌رو بود. افت قیمت دلار در معاملات پشت خطی روز جمعه و افت هفتگی اونس طلا موجب شد تا فضای کاهشی در میان سرمایه‌گذاران این فلز گرانبهای داخلی کمی قدرت‌نمایی کند، به طوری که هر سکه امامی روز گذشته با کاهش ۱۲۰ هزار تومانی در سطح ۱۱ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان مورد داد و ستد قرار گرفت. به گفته برخی از فعالان طلا و سکه، افت بازارها در آخرین روز کاری هفته، ناشی از اثرگذاری دو متغیر بود که عامل اول سیگنال ایران مبنی بر احتمال شروع مذاکرات در آینده نزدیک و سیگنال دوم انتخاب رئیس کل بانک مرکزی بود. بنابراین به نظر می‌رسد تا چند روز آتی شاهد نوسان چشمگیری در بازار سکه نباشیم.

بازار طلای جهانی، معاملات کم‌رنگ اونس: اونس طلا در معاملات روز جمعه همزمان با تقویت ارزش دلار، در حالی که آمارهای رسمی دولت آمریکا نشان داد اقتصاد این کشور در ماه سپتامبر بسیار کمتر از حد انتظار فرصت شغلی ایجاد کرده است، شاهد نوسان محدودی بود و با افت ۰/۲۸ درصد هفتگی در سطح ۱۷۵۷ دلار بسته شد. گزارش اشتغال‌زایی آمریکا افزایش ۱۹۴ هزار شغل را نشان داد، در حالی که پیش‌بینی‌ها از افزایش ۵۰۰ هزار شغل در ماه سپتامبر حکایت داشت. برخی از کارشناسان معتقدند که

تعداد مشاغل کمتر از سطح انتظارات باعث می‌شود فدرال رزرو نتواند در موعدی که پیش‌بینی می‌شد، سیاست‌های پولی خود را تشدید کند. کاهش خرید ماهانه اوراق قرضه از سوی بانک مرکزی آمریکا غیرقابل اجتناب است، اما آمار بازار کار می‌تواند نیروی صعودی کوتاه‌مدتی برای طلا فراهم کند؛ زیرا انتظارات سرمایه‌گذاران درباره زمان آغاز تعدیل این برنامه پس زده شده است.

بازار اوراق مسکن، افزایش مهار ناپذیر تسه‌ها: اوراق تسهیلات مسکن پس از افت کم‌رنگ در روزهای قبل، بار دیگر سیر صعودی را در پیش گرفت و از مرز ۷۵ هزار تومان نیز گذشت. به این ترتیب تسه ۹۸۱۲ با افزایش ۳/۷ درصدی در قیمت پایانی ۷۶ هزار و ۸۰۵ تومان بسته شد. با افزایش سقف وام مسکن از محل حق تقدم اوراق تسهیلات در فرابورس هزینه خرید این اوراق و همچنین بازپرداخت وام یادشده جهش بی‌سابقه‌ای داشته است، به طوری که برای دریافت وام ۴۸۰ میلیون تومانی با میانگین قیمتی ۷۶ هزار تومان بالغ بر ۷۲ میلیون تومان باید هزینه کرد. از طرف دیگر، هر متقاضی وام مسکن از محل اوراق حق تقدم در شهر تهران باید ماهانه ۸ میلیون و ۶۶۱ هزار تومان قسط پرداخت کند. مجموع بازپرداخت وام ۴۸۰ میلیون تومانی بیش از یک میلیارد و ۸۰ میلیون تومان و کل سود وام ۶۰۰ میلیون تومان خواهد بود.

بازار نفت، بیشینه قیمت نهایی ۷ سال اخیر: نفت در معاملات روز جمعه تحت‌تاثیر کمبود جهانی انرژی که قیمت گاز را به رکورد بالایی رساند و چین را واداشت تا خواستار افزایش تولید زغال‌سنگ شود، افزایش یافت و در هفتمین هفته مثبت متوالی خود بالغ بر ۵ درصد افزایش را به ثبت رساند. در حال حاضر قیمت نفت با جهش قیمت‌های گاز در اروپا و تصمیم اوپک پلاس برای ادامه افزایش تدریجی تولید و افزودن ۴۰۰ هزار بشکه در روز به تولید نوامبر، تقویت شده است. به این ترتیب بهای معاملات WTI در سطح ۷۹ دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه بسته شد که بالاترین قیمت نهایی این شاخص از اکتبر سال ۲۰۱۴ بود. بازارهای انرژی پس از بهبود تقاضا برای سوخت در پی احیای فعالیت اقتصادی و کاهش محدودیت‌های کرونایی، با کمبود عرضه روبه‌رو شده‌اند و نگرانی‌ها نسبت به در پیش بودن زمستان سردتر به فشار بر تامین گاز افزوده است.

پیشنهاد دولت بلژیک برای هفته کاری ۴ روزه

- به نقل از یورونیوز دولت بلژیک احتمالاً این هفته انتقال این کشور به سمت هفته‌های ۴ روز کاری را اعلام خواهد کرد. روز پنج‌شنبه یک سخنگوی وزارت کار و اقتصاد بلژیک به این خبرگزاری گفته است این طرح به عنوان بخشی از طرح بزرگ‌تری برای اصلاحات بازار کار این کشور در دولت فدرال بلژیک به بحث گذاشته شده است. قرار است جزئیات بیشتر درباره این طرح در روز دوشنبه اعلام شود.

- در آخرین ماه از تابستان، با فروکش کردن محدودیت‌های کرونایی و رفع بلاتکلیفی‌های سیاسی کشور، فعالیت‌های اقتصادی دوباره رونق گرفت. شاخص مدیران خرید (PMI) در کل اقتصاد ۱۹.۲ درصد و در بخش صنعت ۲۷.۴ درصد رشد کرد. به گزارش همشهری، در شهریورماه شاخص مدیران خرید (PMI) در کل اقتصاد با رشد ۱۹.۲ درصدی به ۵۵.۵۵ واحد رسیده که بالاترین رقم در ۲ سال گذشته محسوب می‌شود و در بخش صنعت نیز جهش ۲۷.۴ درصدی این شاخص تجربه شده است. نکته قابل توجه اینکه در همین شرایط نیز مشکلات بنیادین تولید از جمله کمبود و گرانی مواد اولیه، تضعیف قدرت خریدار و کاهش قدرت خرید سرمایه در گردش بنگاه‌ها ادامه داشته و همین مسئله دورنمای وضعیت کسب و کارها در ماه‌های آینده را با چالش مواجه کرده است.

نظرسنجی از بنگاه‌های اقتصادی کشور در گزارش دوره بیست و چهارم طرح شاخص مدیران خرید (PMI) کل اقتصاد که تحت عنوان شامخ از سوی مرکز پژوهش‌های اتاق ایران منتشر می‌شود، از شروع دوباره فعالیت اکثر کسب و کارها پس از ۲ ماه محدودیت جدی در پیک پنجم کرونا و شرایط سیاسی کشور حکایت دارد. حداقل از منظر آمار، وضعیت کسب و کارها مساعدتر شده است. در این ماه همه زیرشاخص‌های اصلی شامخ کل اقتصاد بالای ۵۰ واحد ثبت شده‌اند و گرچه وضعیت شامخ بخش ساختمان زیر ۵۰ ثبت شده؛ اما وضعیت بخش‌های خدمات، کشاورزی و صنعت نسبت به ماه قبل بهتر شده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که در شهریورماه شاخص میزان فعالیت‌های کسب و کار بعد از ۲ ماه کاهش پیاپی به بیشترین مقدار خود طی ۴ ماه اخیر رسیده و روی رقم ۵۷.۶۴ واحد ایستاده است. همچنین شاخص میزان سفارش‌های جدید مشتریان در این ماه متأثر از شرایط بعد از رکود شدید ۲ ماه قبل و کمتر شدن تردید در تصمیم‌گیری مشتریان بخش‌های صنعت، خدمات و کشاورزی به رقم ۵۷.۴۳ رسیده و رکورد ۲۴ ماه گذشته را شکسته و شاخص میزان فروش کالاها و خدمات نیز پس از کاهش شدید دو ماهه با افزایش نسبی مواجه شده است. در این میان، شاخص میزان استخدام و به‌کارگیری نیروی انسانی نیز با وجود کاهش در بخش ساختمان، در بخش‌های خدمات، کشاورزی و صنعت نسبت به ماه قبل اندکی افزایش یافته و به رقم ۵۲.۶۵ واحد رسیده است.

کالبدشکافی معمای قیام تورم / هر ثانیه ۳۸ میلیون تومان به نقدینگی اضافه می‌شود

- راز معمای قیام تورم در ایران با کالبد شکافی رشد پایه پولی و نقدینگی افشا شده است. پیش‌بینی می‌شود در صورتی که دولت جلوی رشد ۴۰ درصدی نقدینگی را نگیرد و نتواند آن را به محدوده ۲۷ درصد میانگین

چندسال اخیر، کاهش دهد، حجم نقدینگی در پایان مرداد سال آینده به ۵۵۰۰ میلیارد تومان برسد. به گزارش همشهری، سید ابراهیم رئیسی پیش از این بارها از تیم اقتصادی دولت خواسته تا جلوی پیشروی پایه پولی و چاپ پول پر قدرت و تورم ساز را بگیرد. تاکنون سیاست ضدتورمی دولت شفاف اعلام نشده، با این حال هم وزیر اقتصاد و هم رئیس کل جدید بانک مرکزی، قول داده‌اند که تورم را مهار کنند. ماه‌های باقیمانده از سال ۱۴۰۰، زمان طلایی تیم اقتصادی دولت برای ایجاد یک دور برگردان در مسیر پایه پولی و نقدینگی است. کسری شدید بودجه دولت و ناترازی بانک‌ها از یک سو و افت درآمدهای نفتی ایران این فرضیه را تقویت می‌کند که احتمالاً در ماه‌های آینده امکان حمله به تورم دشوارتر شود. بانک مرکزی با انتشار جدیدترین گزینه آمارهای اقتصادی اعلام کرد؛ حجم نقدینگی در پایان مرداد ۱۴۰۰ به رقم ۳۹۲۱ هزار میلیارد تومان رسید که نشان می‌دهد تنها در مردادماه ۱۰۱ هزار و ۴۵۰ میلیارد تومان بر حجم نقدینگی اضافه شده است، به بیان روشن‌تر ثانیه‌ای ۳۸ میلیون تومان؛ دقیقه‌ای ۲ میلیارد و ۲۷۲ میلیون تومان، هر ساعت ۱۳۶ میلیارد تومان و در یک روز ۳ هزار و ۲۷۳ میلیارد تومان.

نزول دلاری بورس

- شاخص کل بورس تهران دیروز همگام با نزول و بازگشت قیمت دلار به کانال ۲۷ هزار تومان با یک افت سنگین مواجه شد و معادل ۱.۵ درصد افت کرد. این نزول بعد از آن اتفاق افتاد که قیمت هر دلار پس از یک دور صعود بار دیگر به کانال ۲۷ هزار تومان بازگشت. به گزارش همشهری، گزارش عملکرد شش‌ماهه شرکت‌های بورس در حال انتشار است. این گزارش‌ها نشان می‌دهد درآمد شرکت‌های بورس به نحو مطلوبی در حال افزایش است به نحوی که جمع کل درآمد شرکت‌های بورس از مرز ۴۰۰ هزار میلیارد تومان هم عبور کرده است. با وجود این شاخص‌های بورس در حال نزولند و این روند نزولی همچنان ادامه دارد. این روند از هفتم شهریور آغاز و موجب شده نسبت قیمت به درآمد بازار سهام به محدوده ۹ مرتبه برسد.

مطابق آمارهای بورس تهران در یک ماه گذشته تحت‌تأثیر نزول شاخص‌های بورس ارزش بازار شرکت‌های تولیدکننده محصولات پتروشیمی به‌طور میانگین ۹ درصد و ارزش بازار تولیدکننده‌های محصولات فلزی شامل فولاد، مس و آلومینیوم ۸ درصد کاهش یافته است. شرکت‌های معدنی نیز در این مدت ۱۴ درصد از ارزش‌شان را از دست داده‌اند این گروه‌ها از جمله بزرگ‌ترین گروه‌های بازار سهام هستند. طبق این اطلاعات جز ۸ صنعت بقیه صنایع بازار سهام در یک‌ماه گذشته با افت سنگین ارزش سهامشان مواجه شده‌اند. این روند نزولی دیروز هم ادامه یافت و شاخص کل بورس تهران با افتی سنگین ۲۲ هزار واحد معادل ۱.۵ درصد کاهش یافت. نگاهی به نمودار قیمت دلار و شاخص بورس اثبات می‌کند اثر هر نوع نوسان در قیمت ارز به‌ویژه ارز نیمایی بلافاصله در شاخص بورس منعکس می‌شود و شاخص کل بازار سهام انطباق زیادی با قیمت ارز پیدا کرده است. هر نوع کاهش قیمت ارز در بازار ارز در بازار نیمایی هم تأثیر دارد.



عرضه صکوک اجاره سهام ۷ هزار میلیارد ریالی صنایع و معادن غدیر

- با مجوز سازمان بورس و اوراق بهادار، صکوک اجاره سهام شرکت بین المللی توسعه صنایع و معادن غدیر (سهامی عام) به مبلغ ۷ هزار میلیارد ریال از طریق بورس اوراق بهادار تهران از روز دوشنبه ۱۹ مهر ۱۴۰۰ به مدت سه روز کاری در نماد صمعداد۴۰۷ عرضه عمومی خواهد شد. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا) و به نقل از شرکت مدیریت دارایی مرکزی بازار سرمایه، غلامرضا ابوترابی با اعلام خبر فوق افزود: شرکت بین المللی توسعه صنایع و معادن غدیر قصد دارد بخشی از منابع مالی مورد نیاز خود را از طریق فروش و اجاره به شرط تملیک بخشی از سهام **شرکت فولاد آلیاژی ایران** (سهامی عام) تأمین کند.

وی توضیح داد: این اوراق با نرخ اجاره‌بهای سالیانه ۱۸ درصد و عمر ۴ ساله به شیوه حراج از طریق بورس اوراق بهادار تهران از روز دوشنبه ۱۹ مهر ۱۴۰۰ لغایت چهارشنبه ۲۱ مهر ۱۴۰۰ عرضه عمومی خواهد شد. مبلغ اسمی هر ورقه آن یک میلیون ریال بوده و اجاره‌بهای مربوطه هر سه ماه یکبار توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه به حساب دارندگان اوراق واریز می‌شود.

ابوترابی در خصوص ارکان انتشار این اوراق بیان کرد: صکوک اجاره سهام مذکور از طریق شرکت کارگزاری آرمون بورس به عنوان عامل فروش و با استفاده از خدمات شرکت تأمین سرمایه دماوند به عنوان متعهد پذیرهنویس و بازارگردان توسط شرکت واسط مالی آبان سوم (با مسئولیت محدود) در بورس اوراق بهادار تهران منتشر خواهد شد.

وی در خصوص شیوه ضمانت این اوراق توضیح داد: جهت تضمین پرداخت اجاره‌بها و اصل اوراق در سررسید، بخشی از سهام شرکت فولاد آلیاژی ایران و **شرکت موتوزن** توثیق شده است.

ابوترابی در خصوص وثایق این اوراق توضیح داد: از آنجا که شرکت بین المللی توسعه صنایع و معادن غدیر از جمله شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران یا فرابورس ایران نبوده اما موفق به کسب رتبه اعتباری بلند مدت A شده است، لذا به استناد مفاد مصوبه ۳ اردیبهشت ۱۳۹۹ هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار از امکان کاهش وثایق مورد نیاز بر اساس رتبه اعتباری کسب شده استفاده نموده و ضرایب توثیق بر اساس مصوبه مذکور تعدیل شده است.



چالش این روزهای بورس؛ نادیده گرفتن ارزش دارایی شرکت ها

- تحلیل ها نشان می دهد حدود ۱۰۰ شرکت بازار سرمایه با در نظر گرفتن ارزش دارایی های شرکت، بسیار کمتر از ارزش ذاتی معامله می شوند. به گزارش بورس نیوز قیمت جهانی برخی محصولات پتروشیمی فلزی و فرآورده های پالایشی در چند ماه گذشته رشد قابل توجهی داشته است. اگرچه بازار سرمایه ما هم در این مدت رشد کرده اما به نظر می رسد با توجه به افزایش نرخ ارز و افزایش قیمت های جهانی بازار سرمایه هنوز آنقدر که انتظار می رفت رشد نکرده است.

مصطفی نصر اصفهانی کارشناس بازار سرمایه در گفتگو با بورس نیوز در این خصوص بیان کرد: به هر حال بازار سرمایه متناسب با رشد قیمت های جهانی رشد نکرده، اما ممکن است بازار دغدغه هایی داشته باشد که مانع رشد بیشتر قیمت سهام شده است. شاید یکی از این دغدغه ها عدم خوشبینی به تثبیت یا تداوم رشد قیمت های جهانی باشد. وی افزود: شخصاً اعتقادی به کاهش قیمت های جهانی ندارم و به نظر می رسد قیمت محصولات هم چون مس یا اوره جای افت قابل توجهی نخواهد داشت و انتظار کاهش محسوس سودآوری شرکت ها نمی رود. اما نکته اینجاست که اصولاً بازار سرمایه ما در شرایط فعلی بیشتر به EPS و سودآوری شرکت ها توجه می کند و ارزش دارایی های شرکت ها از نگاه سرمایه گذاران دور مانده است.

انتظار می رود با انتشار گزارش های شفاف جزئیات زمین و ساختمان شرکت ها، بازار نگاه منطقی تری به این موضوع داشته باشد. این کارشناس بازار سرمایه در معرفی صنایع ارزنده تر بازار از منظر تحلیلی گفت: سرمایه گذاران می توانند قیمت های جهانی را در نیمه دوم هم در همین محدوده فعلی تصویب شده در نظر بگیرند و انتظار افت قابل توجه قیمت های جهانی نمی رود؛ اما برای سرمایه گذاری و انتخاب سهم باید وضعیت هر شرکت به طور مجزا مورد بررسی قرار بگیرد و بهتر است سرمایه گذاران به جای نگاه کلی به صنایع و گروه های بازار، روند سودآوری و ارزش دارایی های شرکت ها را تک به تک بررسی کنند و بعد، اقدام به خرید شود.



پیش بینی شرکت انبوه ساز از اثر مثبت حکم دادگاه امارات برای PCC

- به گزارش پایگاه خبری بورس پرس، شرکت کیسون از پیش بینی اثر مثبت حکم دادگاه عالی امارات برای شرکت بازرگانی پتروشیمی مبنی بر استیفای حقوق ۳۵۰ میلیون دلاری با توجه به مالکیت ۱۵ درصدی سهام این شرکت خبر داد که پس از بررسی به اطلاع خواهد رسید و برای دو روز کاری با توقف نماد روبرو شد. براین اساس، گیتی سیف الهی مقدم مدیرعامل کیسون پیرو خبر منتشره توسط شرکت بازرگانی پتروشیمی مبنی بر اعلام حکم دادگاه عالی امارات و استیفای حقوق معادل ارزش ۳۵۰ میلیون دلاری شامل ۷۸۰ میلیون درهم به عنوان اصل بدهی به علاوه خسارت مجموعاً با ارزش اقتصادی ۱.۲ میلیارد درهم اعلام کرد: از آنجا که شرکت سرمایه‌گذاری ایران دارای ۵۰ درصد از سهام شرکت بازرگانی پتروشیمی است و گروه کیسون نیز دارای ۱۵ درصد از سهام شرکت سرمایه‌گذاری ایران است، لذا این رویداد پیامدهای احتمالی مالی برای کیسون در بر خواهد داشت که پس از تدقیق و بررسی تبعات مالی ایجاد شده، مراتب متعاقباً از طریق کدال به اطلاع سهامداران خواهد رسید.

بنابراین گزارش، شرکت بازرگانی پتروشیمی طی چند روز اخیر از پیروزی تاریخی در دادگاه عالی امارات و استیفای حقوق معادل ارزش حدودی ۳۵۰ میلیون دلار خبر داد و اعلام کرد: سرانجام پس از گذشت ماه‌ها کارزار نفس گیر حقوقی، حکم صادره در دعوی حقوقی علیه شرکت هیزل به تأیید نهائی دیوان عالی دبی در امارات رسید.



نقدینگی کشور در آستانه ورود به کانال ۴۰۰۰ هزار میلیارد تومانی

- به گزارش ایلنا؛ براساس داده‌های رسمی منتشر شده از سوی بانک مرکزی، نقدینگی کشور به ۳۹۲۱ هزار میلیارد تومان در مردادماه امسال رسیده است. بر این اساس سهم پول ۷۸۱ هزار میلیارد تومان و سهم شبه پول ۳۱۳۹ هزار میلیارد تومان است.

تحويل گاز روسيه به اروپا ۱۵ درصد افزایش یافت/ مسکو به دنبال قراردادهای بلندمدت است

- به گزارش خبرنگار ایلنا از راشاتودی، «گازپروم اکسپرت» روسیه می‌گوید، این کشور طی ۹ ماه گذشته به تدریج تحويل گاز به اروپا را از همه مسیرها از جمله اوکراین افزایش داده است، بطوریکه صادرات گاز افزایش ۱۵ درصدی را در مقایسه با سال گذشته را نشان می‌دهد. به گفته مدیر عامل شرکت النابرمیستروف، از ژانویه تا سپتامبر سال جاری، غول انرژی دولتی روسیه گازپروم نسبت به سال گذشته تحويل گاز به آلمان را تا یک سوم افزایش داد، همچنین عرضه به ترکیه و رومانی نیز به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. وی گفت: سالانه حجم بی‌سابقه‌ای از گاز به بازارهای خارجی عرضه می‌شود. ما تحويل گاز به بزرگترین بازار مصرف کننده یعنی آلمان را در مقایسه با سال گذشته یک سوم، ۲.۵ برابر به ترکیه و چهار برابر به رومانی افزایش دادیم. این از طریق تمام مسیرها، از جمله اوکراین انجام می‌شود. ما به طور مداوم حجم اضافی گاز را در حد توان خود تأمین می‌کنیم.

این مدیر ارشد از تأثیر افزایش قیمت گاز در برخی از کشورها ابراز تاسف و خاطرنشان کرد: برای متعادل‌سازی و پیش‌بینی بازار گاز، اروپا باید به جای اتکا به قیمت‌های لحظه‌ای، قراردادهای بلندمدت را در نظر بگیرد. وی در ادامه اظهار داشت: اگر شرکای اروپایی بفهمند که قراردادهای بلند مدت در مقابله با بحران انرژی کمک می‌کند، گازپروم به دنبال مدل‌های قابل قبولی خواهد بود که هم برای تأمین کنندگان و هم برای مصرف کنندگان موثر باشد. برمیستروف تأکید کرد که گازپروم مطابق قراردادهای بلندمدت موجود، تمام تعهدات قراردادی خود را در قبال مصرف کنندگان اروپایی انجام می‌دهد و افزود: این قراردادها تأمین حجم فیزیکی گاز در ماه‌های سرد زمستان پیش رو را تضمین می‌کند.



چین استخراج رمز ارز را به فهرست صنایع منفی اضافه می‌کند

- چین رمز ارزها را به پیش‌نویس فهرستی از صنایع اضافه کرده است که سرمایه‌گذاری در آنها محدود یا ممنوع خواهد شد. در عین حال تعداد صنایع موجود در این فهرست کاهش یافته است. به گزارش جام جم آنلاین به نقل از خبرگزاری مهر، فهرست صنایع منفی دولت چین، صنایعی را در بر می‌گیرد که توسط دولت چین و برای سرمایه‌گذاران خارجی ممنوع بوده یا با محدودیت و ممنوعیت مواجه می‌شوند. رگولاتورهای چین امسال تجارت رمز ارز و استخراج آن را ممنوع کردند و بانک مرکزی چین نیز وعده داد که با فعالیتهای غیرقانونی در این زمینه برخورد می‌کند.



استخراج ۹۰ درصد محبوبترین ارز مجازی در جهان/آخرین بیت کوین چه سالی استخراج می‌شود؟

- تا الان بیش از ۱۸ میلیون و ۸۳۸ هزار بیت کوین در جهان استخراج شده، باید دید که روند استخراج این ارز مجازی تا کی قرار است ادامه یابد. به گزارش خبرنگار گروه اقتصاد بین الملل خبرگزاری فارس به نقل از راشاتودی، هم اکنون بیت کوین محبوب‌ترین و اصلی‌ترین ارز مجازی بازار است و گفته می‌شود که حداکثر ۲۱ میلیون بیت کوین قابل استخراج است. با توجه به آنکه هم اکنون بیش از ۱۸ میلیون و ۸۳۸ هزار بیت کوین در جهان استخراج شده باید گفت که ۹۰ درصد بیت کوین‌های جهان استخراج شده است. کارشناسان حالا به دنبال آن هستند که بفهمند در آینده و زمانی که دیگر امکان استخراج ارز مجازی وجود ندارد چه اتفاقی خواهد افتاد. برخلاف دیگر اشکال پول نظیر اسکناس که امکان چاپ بی نهایت آنها از سوی بانک‌های مرکزی وجود دارد، تعداد کل بیت کوین‌های جهان محدود است. این بدان معناست که هر اتفاقی بیفتد تعداد بیت کوین‌ها بیشتر از بیست و یک میلیون نخواهد شد .

با توجه به آنچه گفتیم حالا حدود ۲.۲ میلیون بیت کوین مانده است که استخراج نشده‌اند. محدود بودن تعداد بیت‌کوین‌ها باعث می‌شود که این دارایی دیجیتال در معرض تورم ناشی از محدودیت کمی قرار بگیرد. پیش بینی‌های کنونی حاکی از آن است که آخرین بیت کوین جهان در سال ۲۱۴۰ استخراج خواهد شد .



انتخاب رییس بانک مرکزی، معاملات بورس را به کدام سمت می‌کشاند؟

- تهران- ایرنا- یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه شناخت رییس بانک مرکزی از بازار سرمایه و روش‌های تامین مالی می‌تواند زمینه‌ساز کمک در بهبود روند معاملات بورس باشد، گفت: سکانداری صالح آبادی در بازار پول، همگرایی خوبی را بین بازار سرمایه و بازار پول ایجاد می‌کند. صالح آبادی، دانش آموخته دکتری مدیریت مالی دانشگاه تهران و دارای مدرک کارشناسی ارشد هم در همین رشته از دانشگاه امام صادق (ع) است.

از جمله سوابق اجرایی و مدیریتی وی می توان مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران، رییس سازمان بورس اوراق بهادار (از سال ۱۳۸۵ تا سال ۱۳۹۰)، عضو هیات علمی دانشگاه امام صادق (ع)، دبیرکل بورس اوراق بهادار تهران (۱۳۸۴-۱۳۸۵)، مدیر بورس منطقه‌ای کرج (۱۳۸۳-۱۳۸۴)، فعالیت در بخش ارزیابی سهام در **شرکت سرمایه‌گذاری غدیر** (۱۳۸۰-۱۳۸۲) و مدیر گروه نظام مالی اسلامی مرکز تحقیقات دانشگاه اشاره کرد.

سابقه صالح آبادی در سازمان بورس منجر به امیدواری فعالانی شده است که اکنون در حال فعالیت در بازار سرمایه هستند و معتقدند که با توجه به تجربه وی در حوزه بازار سرمایه می توان در انتظار روزهایی روشن در معاملات بازار سرمایه بود.



شاخص بورس ۲۲ هزار واحد افت کرد

- شاخص بورس در جریان معاملات امروز بازار سرمایه با ثبت افت ۲۲ هزار واحدی مواجه شد. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، در جریان داد و ستدهای امروز بازار سرمایه بیش از ۶ میلیارد و ۳۲۲ میلیون سهم و حق تقدم به‌ارزشی بالغ بر ۵ هزار و ۳۲۷ میلیارد تومان در بیش از ۷۰۶ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت ۲۲ هزار و ۲۸۰ واحدی در ارتفاع یک میلیون و ۴۶۵ هزار و ۹۸۳ واحد قرار گرفت.

بیشترین اثر منفی بر دماسنج بازار سهام در روز جاری به نام نمادهای معاملاتی شرکت‌های فولاد مبارکه اصفهان، سرمایه‌گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تأمین و **گسترش نفت و گاز پارسیان** شد و در مقابل شرکت‌های سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی، فجر انرژی خلیج فارس و پتروشیمی فناوران با رشد خود مانع افت بیشتر نماگر بازار سهام شدند. بر اساس این گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله ۳ میلیارد و ۱۵۸ میلیون ورقه به‌ارزش ۱۹ هزار و ۷۶۹ میلیارد تومان در ۴۸۴ هزار نوبت، شاخص فرابورس (آیفکس) ۳۵۱ واحد افت کرد و در ارتفاع ۲۰ هزار و ۹۸۰ واحد قرار گرفت.



تجارت خارجی در شهریور به دو برابر افزایش یافت

- سخنگوی گمرک گفت: در شهریور ماه امسال ۱۹ میلیون و ۸۴۱ هزار تن کالا بین ایران و کشورهای جهان تبادل شد که نسبت به مرداد ماه ۱۳۵ درصد در وزن و ۹۸ درصد در ارزش رشد داشته است. سید روح الله لطیفی، سخنگوی گمرک اظهار داشت: سرجمع تجارت غیر نفتی کشور در رویه های صادرات و واردات در ششمین ماه سال ۱۴۰۰ از لحاظ وزنی ۱۹ میلیون و ۸۴۱ هزار تن به ارزش ۱۰ میلیارد و ۶۳۵ میلیون دلار بوده است که سهم صادرات در این ماه (۳۱ روز)، ۱۴ میلیون و ۵۲۲ هزار تن به ارزش چهار میلیارد و ۱۴۵ میلیون دلار بوده است که نسبت به صادرات کشور در شهریور ماه سال ۹۹ از لحاظ وزنی ۷۵ درصد و از لحاظ ارزش نیز رشد ۵۶ درصدی داشته است. وی افزود: صادرات کشور در شهریور ماه نسبت به مرداد ماه امسال با رشد ۱۰۳ درصدی در وزن و ۲۵ درصدی در ارزش همراه بوده است.

لطیفی در خصوص مقاصد کالاهای ایرانی در شهریور ماه گفت: ترکیه با پنج میلیون و ۸۳۹ هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۲۰۲ میلیون دلار در رتبه نخست قرار گرفت. بعد از ترکیه، عراق با یک میلیون و ۸۶۳ هزار تن کالا به ارزش ۶۷۷ میلیون دلار با رشد ۳۰ درصدی در وزن و ۱۹ درصدی در ارزش نسبت به شهریور سال ۹۹ و رشد ۷۲ درصدی در وزن و ۸۶ درصدی در ارزش کالاهای صادراتی ایران نسبت به مرداد ماه در رتبه دوم قرار دارد. چین که در ماههای گذشته در رتبه نخست مقاصد صادراتی ایران قرار داشت در شهریور ماه با دو میلیون و ۵۰۹ هزار تن به ارزش ۶۶۸ میلیون دلار در رتبه سوم قرار گرفت. امارات هم با ۸۰۷ هزار تن کالا به ارزش ۳۳۱ میلیون دلار با کاهش ۳۳ درصدی در وزن و ۱۲ درصدی در ارزش نسبت به شهریور ۹۹ و رشد ۱۱۵ درصدی در وزن و ۱۶ درصدی در ارزش نسبت به ماه گذشته در رتبه چهارم قرار گرفت و نهایتاً افغانستان با ۳۵۱ هزار تن خرید کالا از ایران به ارزش ۱۴۴ میلیون دلار در شهریور ماه امسال نسبت به شهریور سال قبل ۵۰ درصد در وزن و ۳۹ درصد در ارزش کاهش داشته است و نسبت به ماه قبل ۳ درصد در وزن کاهش و ۱۳ درصد در ارزش افزایش را شاهد بودیم.

سخنگوی گمرک در خصوص میزان واردات در ششمین ماه سال گفت: در ۳۱ روز شهریور ماه امسال پنج میلیون و ۳۱۹ هزار تن کالا به ارزش ۶ میلیارد و ۴۹۰ میلیون دلار به صورت ترخیص قطعی وارد کشور شد که نسبت به واردات در شهریور ماه سال ۹۹ از لحاظ وزن ۹۲ درصد و از لحاظ ارزش ۱۰۷ درصد رشد داشته است.



افت قیمت رمزارزها: بیشتر ارزهای دیجیتالی مهم کاهش قیمت را تجربه کردند.

- بانک جی پی مورگان در گزارشی اعلام کرد در سه ماهه دوم امسال میزان سرمایه گذاری های سازمانی روی بیت کوین به یک رکورد تاریخی تازه رسیده است. قیمت بیت کوین از ابتدای امسال بیش از ۸۰ درصد رشد را به ثبت رسانده که این رقم بسیار بیشتر از رشد منفی ۶.۵ درصدی قیمت طلا طی همین بازه زمانی بوده است. به گزارش ایسنا به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، احتمالاً کره جنوبی به نخستین کشور پیشرفته جهان تبدیل خواهد شد که یک مالیات نسبتاً سنگین را از سود معاملات رمزارزها اخذ خواهد کرد.

بیت کوین موفق شد خود را پس از پنج ماه به طور کامل بالای کانال ۵۴ هزار دلاری تثبیت کند. در همین حال ارزش بازار این رمزارز از یک تریلیون دلار عبور کرد که خود این خبر با توجه به اهمیت آن بار روانی زیادی داشت و سرمایه های زیادی را جذب این رمزارز کرد. یکی از تحلیلگران بلومبرگ گفته است ۵۰ هزار دلار بزودی به حمایت بیتکوین تبدیل میشود. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۲۲۸۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۲۲ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت کوین و ۱۷ درصد در اختیار اتریوم است.

به روز رسانی قیمت ارزهای دیجیتالی (تا ساعت ۱۷ بعد از ظهر به وقت شرقی)

- ۱ - بیت کوین: قیمت: ۵۳ هزار و ۹۶۷.۹۲ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۳ درصد کاهش
- ۲ - اتریوم: قیمت: ۳۵۶۳.۵۷ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۶۸ درصد کاهش
- ۳ - بایننس کوین: قیمت: ۴۱۹.۱۰ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۴.۴۸ درصد کاهش
- ۴ - کاردانو: قیمت: ۲.۲۴ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۱.۷۵ درصد کاهش
- ۵ - تتر: قیمت: ۱.۰۰ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۰۱ درصد افزایش
- ۶ - ریپل: قیمت: ۱.۰۶ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۴۸ درصد کاهش
- ۷ - سولانا: قیمت: ۱۵۸.۷۶ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۲.۹۲ درصد افزایش
- ۸ - پولکا دوت: قیمت: ۳۳.۳۴ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۱.۸۵ درصد کاهش
- ۹ - دوج کوین: قیمت: ۰.۲۴۳ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۳ درصد افزایش
- ۱۰ - یواس دی کوین: قیمت: ۱.۰۰ دلار، تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۰۱ درصد افزایش

اطلاعات

روزهای منفی بورس، فرصتی تازه برای خرید سهام

- یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه از روزهای منفی معاملات بورس می‌توان برای خرید سهام با نگاه بازدهی حدود ۴۰ درصدی تا پایان سال استفاده کرد، گفت: نگاه سهامداران برای سرمایه‌گذاری در بورس نباید کوتاه مدت باشد، بلکه بهتر است بازه زمانی چهار تا شش ماهه را در نظر داشته باشند. پیمان حدادی در گفتگو با ایرنا با اشاره به بازگشت نوسان منفی به معاملات بورس در چند وقت اخیر افزود: در اواخر فصل بهار و فصل تابستان زمینه ایجاد برخی از امیدواری‌ها در معاملات بورس فراهم شد که وجود چنین انتظارات مثبتی در بازار باعث رشد حدود ۴۰ درصدی شاخص بورس شد.

وی با بیان اینکه از ابتدا پیش‌بینی شده بود که از نیمه مردادماه، معاملات بورس تغییر مسیر دهد و وارد فاز استراحت شود، گفت: سهامداران پیگیر این موضوع بودند که انتظارات مثبت ایجاد شده تا چه میزان تبدیل به واقعیت می‌شود. کارشناس بازار سرمایه با تاکید بر اینکه نمی‌توان چنین انتظاری را داشت که دولت طی یک ماه اقدامات اساسی و تاثیرگذاری را بر روی معاملات بازار سهام انجام دهد، اظهار داشت: با وجود اینکه برخی از مقامات دولتی در صحبت‌های خود مواردی به نفع بازار سرمایه مانند عدم افزایش نرخ بهره بانکی و حذف قیمت‌گذاری دستوری را مطرح کرده بودند، اما این موارد نمی‌تواند در کوتاه‌مدت بر روند معاملات این بازار تاثیرگذار باشد.

حدادی به سهامداران پیشنهاد کرد و گفت: نگاه سهامداران برای سرمایه‌گذاری در بورس نباید خیلی کوتاه‌مدت یا بلندمدت باشد، بلکه بهتر است بازه زمانی چهار تا شش ماه را در نظر داشته باشند و براساس آن سهام بنیادی یا صنایع پیشرو را مدنظر سرمایه‌گذاری‌های خود قرار دهند و براساس آن سبد سرمایه‌گذاری خود را از سهامی که در چند وقت اخیر اصلاح خوبی داشتند، تشکیل دهند و از این طریق وارد بازار شوند.

کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: از روزهای منفی معاملات بورس می‌توان برای خرید سهام مثبت با نگاه بازدهی حدود ۴۰ درصدی تا پایان سال استفاده کرد.



پیش بینی بورس امروز/ دو سناریو برای بازار سهام

- **اقتصاد نیوز**: روز گذشته شاخص کل بورس سطح مقاومت را از دست داد، تحلیل‌گران تکنیکی دو سناریو را برای بازار سهام ترسیم می‌کنند. به گزارش **اقتصادنیوز**، برای **پیش بینی بورس امروز** یکشنبه ۱۸ مهر- به روند بازار سهام در روز گذشته نگاه می‌کنیم. در روز شنبه شاخص کل بورس ۲۲ هزار و ۲۸۰ واحد سقوط کرد و به رقم یک میلیون و ۴۶۵ هزار واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز ۶ هزار و ۷۰۵ واحد افت کرد و در رقم ۴۲۰ هزار و ۵۸۰ واحد ایستاد. همچنین شاخص کل **فرا بورس** ۳۵۱ واحد پائین آمد و به رقم ۲۰ هزار و ۹۸۰ واحد رسید. در پایان معاملات روز شنبه، ۹۷ نماد رشد قیمت و ۳۹۳ نماد کاهش قیمت داشتند، به عبارت دیگر، ۱۹ درصد بازار رشد قیمت داشتند و ۸۰ درصد بازار افت قیمت داشتند.

عرضه و تقاضای بورس در انتهای معاملات روز شنبه، علامتی کارآمد برای پیش بینی عرضه و تقاضای بازار سهام در روز یکشنبه است. در پایان معاملات روز شنبه بازار با مزاد عرضه ۲۵۱ میلیارد تومانی بسته شد. در پایان معاملات شنبه ۱۱۰ نماد صف فروش و ۱۹ نماد صف خرید داشتند. ارزش صف‌های خرید نسبت به پایان روز کاری گذشته ۵۵ درصد افت کرد و در رقم ۱۴۷ میلیارد تومان ایستاد. ارزش صف‌های فروش نیز ۳۶۸ درصد افزایش یافت و ۳۹۸ میلیارد تومان شد.

در اولین روز کاری هفته **شاخص بورس** پس از ۸ روز نزول کرد و اولین روز نزولی پائیز را پشت سر گذاشت. دیروز شاخص کل بورس و شاخص کل **فرا بورس** سقوط کردند. ۸۰ درصد نمادهای بازار قرمزپوش شدند و شاخص هم‌وزن نیز بیش از ۶ هزار واحد افت کرد. علاوه بر این برای چهارمین روز پیاپی شاهد خروج پول حقیقی از بازار بودیم. ارزش تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار ۹۴۰ میلیارد تومان شد و نمادهای بزرگ و شاخص‌ساز بورس در صدر جدول نمادهایی قرار گرفتند که خروج پول حقیقی داشتند. آریان، فملی، شپنا، **شبریز**، پالایش، تاپیکو، فسبوزار، سمگا، **وغدیر**، شغدیر، فولاد، کیمیاتک، خبهمن، فجهان، **پارسان**، شبندر، خسپا، وبملت، ذوب و همراه بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.

همچنین بزرگان صنعتی و کامودیتی محور بازار بیشترین تاثیر را در افت شاخص کل بورس و فرابورس داشتند. در بورس فولاد، تاپیکو، پارسان، فملی، شبندر، وغدیر، شپنا، ومعادن، نوری، کچاد، فخوز، خودرو، همراه، وبملت، وتجارت و شبریز بیشترین تاثیر را در رشد شاخص داشتند و در فرابورس آریا، پیاس، زاگرس، فجهان، ذوب، وسپهر، صبا، هرمز، شاون، شگویا، غصینو، دی، فرابورس، وهور، کزغال، بنو، کگهر و ارفع بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل داشتند.

در پایان معاملات دیروز ارزش صفهای فروش به ۳۹۸ میلیارد تومان رسید که بیشترین رقم در ۶ روز کاری گذشته است و نسبت به روز چهارشنبه افزایش ۳۶۸ درصدی را نشان می‌دهد. بدین ترتیب دیروز بازار سهام پس از ۵ روز با مزاد عرضه بسته شد. ارزش مزاد عرضه بازار ۲۵۱ میلیارد تومان بود. به علاوه روز شنبه سرانه فروش حقیقی از سرانه خرید حقیقی پیشی گرفت و سرانه فروش حقیقی‌ها ۲.۷ میلیارد تومان بیشتر بود.

بنابراین روندهای درونی بازار نشان از قدرتمندی روندهای نزولی بورس دارد. تحلیل‌گران تکنیکی علت افت شاخص را اثر سقف مقاومت ۱.۵ میلیون واحدی می‌دانند. اما دیروز شاخص سطح حمایت یک میلیون و ۴۸۰ هزار واحد را نیز از دست داد. بنابراین دو سناریو در انتظار شاخص است. سناریو اول حمایت سطح یک میلیون و ۴۶۰ هزار واحد است که می‌تواند مانع ریزش شاخص در معاملات امروز شود. حال که شاخص به فاصله ۵ هزار واحدی این سطح رسیده است، برخی از تحلیل‌گران تکنیکی معتقدند شاخص با حمایت مواجه خواهد بود.

اما برخی از تحلیل‌گران با استناد به از دست رفتن سطح حمایت یک میلیون و ۴۸۰ هزار واحد و روند نزولی قیمت دلار در روز شنبه، سناریو دوم را سقوط بیشتر شاخص می‌دانند. این گروه معتقدند که نیروی نزولی قیمت دلار موجب از دست رفتن سطح حمایت یک میلیون و ۴۶۰ هزار واحد خواهد شد.



بانک جهانی: اقتصاد ایران از رکود ۲ ساله خارج شده است

- به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وب سایت بانک جهانی، اقتصاد ایران به لطف فروکش کردن محدود بحران کرونا و افزایش تدریجی تولید نفت خام از نیمه دوم ۲۰۲۰، توانست از رکود ۲ ساله خارج شود. با این حال فعالیتهای اقتصادی ضعیف تخت تحریمهای آمریکا، درآمدهای نفتی اندک و افزایش

هزینه‌کردهای دولت برای مقابله با کرونا باعث شده تا کسری بودجه افزایش یافته و این منجر به فشار شدید تورم و افت ارزش پول شود. انتظار می‌رود رشد اقتصادی ایران با توجه به چشم‌انداز مبهم وضعیت شیوع گونه جدید کرونا، عملی نشدن رفع تحریم‌ها تحولات افغانستان و تغییرات آب و هوایی، اندک باقی بماند.

اقتصاد ایران به دنبال رکوردی که بیش از ۲ سال طول کشید در سال مالی ۲۰۲۰-۲۰۲۱ یک ریکاوری آرام را تجربه می‌کند. ریکاوری تدریجی تقاضای جهانی و کمتر شدن محدودیت‌های قرنطینه‌ای که باعث تقویت تقاضا در بخش نفتی و تولید شده است باعث شد اقتصاد ایران در سال مالی ۲۰۲۰-۲۰۲۱ با رشد ۳.۴ درصدی روبرو شود. آخرین داده‌های تولید صنعتی نشان می‌دهد با آغاز موج جدید کرونای دلتا در ماه آگوست ۲۰۲۱ فعالیت‌های اقتصادی افت کرده است. نرخ اشتغال در بازه آوریل تا ژوئن ۲۰۲۱ همچنان ۲.۱ درصد کمتر از سطح قبل از پاندمی باقی مانده است و داده‌ها نشان می‌دهد وضعیت برای زنان بدتر بوده است.

چشم‌انداز اقتصادی ایران با تخمین مسیری که پاندمی کرونا در این کشور خواهد پیمود، ریکاوری تقاضای شرکای تجاری و تحولات ژئوپولیتیکی شکل گرفته است. پیش‌بینی می‌شود در میان مدت متوسط رشد اقتصادی ایران زیر ۳ درصد باقی بماند. واکسیناسیون کرونا و احتمال وضع محدودیت‌های قرنطینه‌ای جدید، در کنار نرخ پایین سرمایه‌گذاری، عوامل کلیدی موجود در این چشم‌انداز هستند.

سبحانیان معاون اقتصادی وزیر اقتصاد شد

- به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وزارت امور اقتصادی و دارایی، سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد در حکمی سید محمد هادی سبحانیان را به سمت معاون امور اقتصادی منصوب کرد. خاندوزی در حکم سبحانیان بر ارتقای نظام حکمرانی اقتصادی کشور و ارائه راهکار برای معضلات ساختاری اقتصاد ایران و ایفای نقش فعال در فرایند سیاست‌گذاری‌های مالی، پولی، ارزی و تجاری و ارتقای نظام سیاست‌گذاری اقتصادی دولت (کمیسیون اقتصادی دولت) از طریق تقویت ساز و کارهای ارزیابی سیاست، تحلیل ذی نفعان سیاست و تدوین گزارش پشتیبان سیاستی به ویژه پیوست عدالت تأکید کرد.

تعامل سازنده با دستگاه‌ها و نهادهای تصمیم‌گیر اقتصادی و حفظ هماهنگی و سازگاری برنامه‌های کلان اقتصادی دولت سیزدهم، بهبود فرایندها و ساز و کارهای اثر بخش در زمینه شفافیت نظام اقتصادی، مدیریت بهینه تعارض منافع و پیشگیری قاعده‌مند از تنظیم سیاست‌های فسادزا و رانتی، بهبود محیط کسب و کار در ایران و ارتقای عملکرد هیأت مقررات زدایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار و همچنین انسجام و هماهنگی در تسریع و پیشبرد پروژه‌های اقتصاد مقاومتی و پروژه‌های راهبردی وزارت اقتصاد از دیگر اولویت‌های مورد تأکید وزیر اقتصاد برای معاونت امور اقتصادی این وزارتخانه است.

فرصتی برای معرفی ظرفیت‌های گوناگون استان فارس: ۶ هیات تجاری فارس به اکسپو دوبی می‌روند

- استان فارس دارای ظرفیت‌های بی‌شماری در حوزه‌های گوناگون است و نمایشگاه ۲۰۲۰ امارات متحده عربی فرصت مناسبی برای معرفی این ظرفیت‌هاست. بر همین اساس حضور در مجامع بین‌المللی به ویژه در حوزه اقتصادی از جمله نمایشگاه اکسپو اهمیت ویژه‌ای دارد و این حضور می‌تواند مزیت‌ها و دستاوردهای زیادی برای اقتصاد کشور داشته باشد. استاندار فارس با بیان اینکه قرن ۲۱ زمان شکوفایی خلاقیت‌ها، فکرها و اندیشه‌هاست و هنر و فلسفه هم خاستگاه این خلاقیت خواهد بود، گفت: پیوند افکار و ساخت آینده شعار امسال نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۰ کشور امارات است که این پیوند افکار به معنای برقراری یک رابطه تعاملی با افزون بر ۱۹۰ کشور جهان است که می‌توانیم با یک دیپلماسی قوی اقتصادی و فرهنگی مطالب موردنیاز برای ارائه به سایر کشورها را ارائه دهیم.

عنایت‌الله رحیمی اظهار کرد: شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور فارس هم می‌توانند مباحث خود را به نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۰ امارات انتقال داده و ضمن بهره‌مندی از تجربه دیگران، تجربیات خود را نیز منتقل کنند. استاندار فارس افزود: از آنجاکه برگزاری اکسپو با تغییر در دولت همزمان شده باید بکوشیم با ریل‌گذاری مناسب و حل مشکلات موجود راه را برای دولت بعد هموار کنیم تا خدمات بهتر و بیشتری به مردم ارائه شود.

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی فارس، با اشاره به آغاز به کار نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۰ در کشور امارات گفت: با هدف بهره‌برداری اقتصادی از فرصت‌های موجود در این نمایشگاه، ۶ هیات تجاری از این استان به این نمایشگاه اعزام می‌شوند.

به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی فارس، یلدا راهدار در جلسه کمیسیون فناوری اطلاعات، ارتباطات و اقتصاد رسانه این اتاق در شیراز افزود: با توجه به کار کارشناسی انجام‌شده در اتاق بازرگانی فارس، نخستین هیات تجاری بازاریابی متشکل از فعالان اقتصادی در حوزه شرکت‌های دانش‌بنیان،

فناوری اطلاعات و کسب و کارهای وابسته از ۲۷ تا ۳۰ مهر به نمایشگاه اکسپو و نمایشگاه جی تکس که همزمان با هم برگزار می شود اعزام خواهند شد.

وی حضور در دو نمایشگاه را فرصت مناسبی برای فعالان حوزه فناوری اطلاعات دانست و ادامه داد: حضور در نمایشگاه های بین المللی ابزار مناسبی برای توسعه صادرات و متناسب بودن تولیدات براساس استانداردهای روز جهان است که دستاوردهای خوبی برای فعالان اقتصادی به دنبال خواهد داشت.

رئیس کمیسیون فناوری اطلاعات، ارتباطات و اقتصاد رسانه اتاق بازرگانی فارس گفت: در بازارهای جهانی فرصت ها باهم برابر نیست و فعالان اقتصادی که تولیدات صادراتی خود را متناسب با استانداردهای بین المللی ارائه دهند می توانند ضعف های خود را کاهش داده و حضور موفق و پایداری در حوزه صادرات و بازارهای بین المللی داشته باشند.

رئیس کمیسیون فناوری اطلاعات اتاق بازرگانی ایران هم گفت: به دنبال برنامه ریزی و فراهم کردن شرایط برای برپایی پویون مجازی ایران در نمایشگاه جی تکس دومی هستیم تا شرکت های حوزه فناوری اطلاعات که امکان حضور در این نمایشگاه را ندارند، بتوانند ظرفیت های صادراتی خود را معرفی کنند. محمدرضا طلایی افزود: در صورت تحقق کامل زیرساخت های این مهم اطلاع رسانی کامل آن انجام خواهد شد. او ادامه داد: برگزاری نمایشگاه مجازی ایران در نمایشگاه جی تکس دومی مثبت برای حمایت از استارت آپ ها به شمار می رود.

وی با اشاره به حضور ۲۰ شرکت استارت آپ از ایران در این نمایشگاه اظهار کرد: با توجه به وجود غرفه های مستقل برای حضور در این نمایشگاه، مجموعه هایی که قصد شرکت در این نمایشگاه دارند می توانند با مراجعه به سایت صندوق نوآوری شکوفایی از تسهیلات ارائه شده استفاده کنند. طلایی افزود: علاوه بر حضور شرکت های ایرانی در این نمایشگاه، در بخش پویون هم ۵۰ شرکت در قالب هیات تجاری به این نمایشگاه اعزام خواهند شد که اطلاعات آنها تهیه و تکمیل شده است.

عضو هیات رئیسه اتاق مشترک ایران و امارات هم گفت: برگزاری نمایشگاه اکسپو در کشور امارات اتفاق مثبت و مبارکی است که این اتاق مشترک از فعالان اقتصادی ایران برای حضور در این نمایشگاه حمایت خواهد کرد. سادینا آبابی افزود: در حاشیه برگزاری نمایشگاه اکسپو نشست های تخصصی تدارک دیده شده که فعالان اقتصادی ما می توانند در این نشست ها شرکت کنند.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی فارس نیز برگزاری نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۰ طی ۶ ماه در کشور امارات را فرصت کلیدی و طلایی برای تجار، بازرگانان و صادرکنندگان این استان دانست و گفت:

نمایشگاه اکسپو هر ۵ سال در یک کشور برگزار می‌شود که اکسپو ۲۰۲۰ که به میزبانی کشور امارات و با شرکت ۲۰۰ کشور برگزار می‌شود یک فرصت اقتصادی منحصربه‌فرد برای استان فارس است. جمال رازقی قدمت تاریخی تجارت فارس با کشور امارات و نزدیکی جغرافیایی این استان را فرصت بسیار ویژه‌ای برای تجار و بازرگانان این استان دانست و ادامه داد: ظرفیت‌های استان در بخش‌های مختلف و بنگاه‌های تولیدی استان در حوزه کالاها و برندهای تولیدی استان می‌توانند در این رویداد به‌خوبی معرفی شوند.

او اظهار کرد: در اتاق بازرگانی فارس در حال برنامه‌ریزی و هماهنگی با بخش‌های گوناگون از جمله نمایشگاه‌های بین‌المللی، شرکت شهرک‌های صنعت، سازمان صنعت، معدن و تجارت و استانداری فارس برای حمایت و ایجاد شرایط مناسب برای فعالان اقتصادی در این مقطع زمانی هستیم.

رازقی گفت: علاوه بر برگزاری برنامه‌های متعدد و هماهنگی‌های لازم برای مشارکت بیشتر فعالان اقتصادی استان، در مدت زمان برگزاری این نمایشگاه اعزام هیات‌های تجاری مختلف از استان به کشور امارات را نیز ساماندهی خواهیم کرد. رئیس اتاق بازرگانی فارس اضافه کرد: باید با برنامه‌ریزی منسجم و منظم، شرایطی ایجاد شود که استان بتواند در ابعاد گوناگون از فرصت این نمایشگاه بیشترین و بهترین بهره‌برداری را داشته باشد.

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و امارات نیز با تاکید بر اینکه اکسپو یک رویداد اجتماعی، فرهنگی، علمی و هنری با کارکرد تجاری است گفت: نمایش دستاوردهای جدید در حوزه اکسپو، بهره‌وری از صنایع خلاق، آشنایی بازدیدکنندگان با دستاوردهای هر کشور، برگزاری جلسات تجاری، فعال شدن بخش تجاری در فضای پویون و گسترش مبادلات تجاری از جمله اهداف اقتصادی و تجاری این نمایشگاه است.

فرشید فرزنانگان ادامه داد: پویون جمهوری اسلامی در بهترین مکان و قلب اکسپو ۲۰۲۰ قرار گرفته که با توجه به پیش‌بینی بازدید بیش از ۳۵ میلیون نفر از این نمایشگاه، باید سازکاری فراهم و برند کالاهای ایرانی و فرصت‌های تجاری کشورمان به‌ویژه در حوزه علم و آینده در این نمایشگاه به‌خوبی ارائه شود.

وی گفت: برگزاری این نمایشگاه طی ۶ ماه فرصت کم‌نظیری برای معرفی و گسترش کالاهای ایرانی است و با توجه به مناسبات قدیمی استان فارس با کشور امارات، این استان فرصت مغتنمی را برای حضور و عرضه کالاها و مزیت‌های اقتصادی خود در این نمایشگاه نسبت به سایر استان‌ها در اختیار دارد.

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و امارات افزود: برای برگزاری هر چه بهتر نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۰ امارات برنامه‌ریزی‌های خوبی در کشور از جمله اعزام هیات‌های تجاری، برگزاری جلسات مدل کسب‌وکاری بی‌تو بی (B۲B) برای تجار و بازرگانان، معرفی دستاوردهای علمی ایران، همایش‌های گوناگون و ایجاد فرصت

ملاقات رودررو با بازرگانان کشور امارات تدوین شده است. نمایشگاه اکسیو ۲۰۲۰ پنجشنبه ۸ مهر ۱۴۰۰ در دوبی افتتاح شد. این نمایشگاه از اکتبر ۲۰۲۱ آغاز می‌شود و میزبان ۱۹۲ کشور است.

پاویون ایران در اکسیو ۲۰۲۰ افتتاح شد

- شنبه ۹ مهرماه پاویون ایران در اکسیو ۲۰۲۰ دوبی توسط رضا فاطمی‌امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت دولت سیزدهم به صورت ویدئوکنفرانس با حضور سفرای کشورهای گوناگون و مدیرکل اکسیو دوبی افتتاح شد. به گزارش صمت، در این آیین، وزیر تجارت سوریه، معاون وزیر تجارت امارات، سفرای لبنان، هلند، الجزایر و رئیس کل اکسیو دوبی حضور داشتند.

سیدرضا فاطمی‌امین در سخنانی کوتاه ضمن تشکر از تمام دست‌اندرکاران و مسئولان پاویون ایران در دوبی، اظهار کرد: به همه مهمانان حاضر در پاویون کشورمان از راه دور خوشامد می‌گویم. بدون شک گسترش ارتباطات کشورهای همسو و همسایه یکی از اولویت‌های اصلی دولت به‌شمار می‌رود. بی‌شک اکسیو یکی از بهترین ظرفیت‌ها برای ایجاد این ارتباط است. امیدواریم مسئولان پاویون ایران در اکسیو ۲۰۲۰ دوبی از این فرصت بی‌نظیر نهایت استفاده را داشته باشند.

فاطمی‌امین همچنین گسترش روابط اقتصادی با کشورهای همسایه را از اولویت‌های ایران دانست و اکسیو دوبی را برای گسترش تعاملات ظرفیت ارزنده‌ای توصیف کرد. وی افزود: از سال ۹۷ محدودیت‌هایی روی صادرات کشور اعمال شد که البته من با محدودیت‌های گذرا موافقم، اما این دوران گذار خیلی طولانی شد؛ بنابراین این محدودیت‌ها تا پایان سال رفع خواهد شد. وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به مصوبه امروز ستاد اقتصادی دولت اظهار کرد: در این مصوبه سعی شده محدودیت‌های صادراتی و وارداتی کشور رفع شود.

فاطمی‌امین همچنین گفت: با احتساب امسال، ۴ سال است تورم بالای ۲۵ درصدی در کشور وجود دارد و معنای آن این است که بسیاری از تولیدات کشور تقاضای داخلی ندارند. در این شرایط باید تقاضای خارجی برای کالاهای داخلی ایجاد شود یعنی باید تولیدات بیش از نیاز بازار داخلی، بتواند بازارهای صادراتی کشور را به حرکت درآورد.

حسن زمانی نیز در آیین افتتاح پاویون جمهوری اسلامی ایران در اکسیو ۲۰۲۰ دوبی که به‌صورت ویدئوکنفرانسی با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت بود، گفت: پاویون جمهوری اسلامی ایران در اکسیو دوبی در بهترین موقعیت قرار دارد که سبب افزایش بازدیدهای صادرکنندگان و فعالان اقتصادی از آن

خواهد شد. وی همچنین معماری منحصر به فرد پایون جمهوری اسلامی ایران را از دیگر نقاط قوت این پایون دانست که سبب جذب مخاطبان می‌شود.

مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی ایران همچنین حضور و همراهی سفرا، وزرا و معاونان وزرای کشورهای مختلف را نشان از همراهی این کشورها با جمهوری اسلامی ایران دانست و تصریح کرد: ما این دوستی‌ها را صمیمانه ارج می‌نهیم.

گفتنی است در آیین افتتاح پایون جمهوری اسلامی ایران در اکسپو ۲۰۲۰ دومی وزیر تجارت سوریه، معاون وزیر تجارت امارات، سفرای لبنان، هلند، الجزایر و رئیس کل اکسپو دومی حضور داشتند. اکسپو ۲۰۲۰ دومی به‌عنوان یکی از پرهزینه‌ترین رویدادهای فرهنگی-اقتصادی جهان برای ۶ ماه کلید خورد.

کشورمان به روال رویدادهای سابق حضور موثر و فعالی را در این دوره نیز برنامه‌ریزی کرده است. ساخت پایون کشورمان در اکسپو دومی ۸ ماه به طول انجامید که گفته می‌شود در بین ۱۹۸ کشور با کمترین هزینه ساخته شده است.

افزایش صادرات غیرنفتی به میزان ۱۰۰ میلیارد دلار و جذب سرمایه‌گذاران خارجی برای پروژه‌های داخلی از جمله مهم‌ترین برنامه‌های ایران در این رویداد خواهد بود. ضمن اینکه هر هفته یک استان از توانمندی و ظرفیت‌های خود رونمایی خواهد کرد.

در خلال افتتاحیه اکسپو ۲۰۲۰ دومی از دو اپلیکیشن اصلی و تجاری خود رونمایی کرد. هدف از راه‌اندازی این دو اپلیکیشن کمک به میلیون‌ها بازدیدکننده نمایشگاه بوده که قرار است از یکم اکتبر ۲۰۲۱ از مجموعه لذت ببرند. اپلیکیشن رسمی اکسپو ۲۰۲۰ به کاربران اجازه می‌دهد براساس علایق خود از بخش‌های مختلف نمایشگاه که دو برابر اندازه کشور موناکو است، بازدید کنند. همچنین تمامی امور مربوط به خرید بلیت، انتخاب غذا از میان بیش از ۲۰۰ رستوران و رزرو غرفه دلخواه به جهت بازدید، از طریق اپلیکیشن رسمی قابل انجام است. علاوه بر این، اپلیکیشن تجاری مجموعه نیز به‌طور جداگانه نیازهای گروه‌های تجاری را برآورده کرده و روابط میان تجار (B۲B)، دولت‌ها با تجار (G۲B) و دولت‌ها با یکدیگر (G۲G) را تسهیل می‌کند.

مساحت زمین نمایشگاه اکسپو دومی بیش از ۶۰۰ زمین فوتبال وسعت دارد و افزون بر ۳۰ هزار کارمند به صورت داوطلبانه در این نمایشگاه به انجام امور می‌پردازند.